Referente à Dispensa de Licitação, apresentaram propostas válidas para o certame as 

empresas (ENGEOTEC ENGENHARIA LTDA, GEO AMBIENTAL ENGENHARIA, WS PERFURAÇÃO E 

SONDAGEM), considerando o menor preço da empresa vencedora WS PERFURAÇÃO E 

SONDAGEM no valor de R$ 37.180,00 (trinta e sete mil cento e oitenta reais). 

Pancas-ES, 08 de julho de 2025. 

.............................................................................. 
LEONARDO DE SOUZA PINTO 

Pregoeiro (Agente de Contratação)  
Decreto 8.478/2025 

Assinado digitalmente. Acesse:

[...]

acordo com o artigo 72 da NLLC.

Dito isso, o requerente juntou ao processo 03 (Três) orçamentos para aquisição da prestação
dos serviços, como se observa às fls. 027/029 dos autos, onde elenca a proposta da empresa
WS PERFURAÇÃO E SONDAGEM, no valor total de R$ 37.180,00 (Trinta e sete mil e cento e
oitenta reais). Sendo aferida como a melhor proposta para o município.

Solicita Vossa Excelência o Parecer desta procuradoria jurídica sobre a contratação requerida.

É o relatório.

A presente manifestação jurídica tem o escopo de assistir a autoridade assessorada no

[...]

envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinqüenta mil reais), conforme o estipulado nos
termos do Art.75, inciso II, da mesma Lei de Licitações.

Considerando, ainda, que o Decreto 12.343/24 atualizou os valores estabelecidos pela Lei nº
14.133/21, modificando o valor previsto no Art. 75, inciso II para R$ 62.725,59 (Sessenta e dois
mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos).

No presente caso, a justificativa apresentada para a contratação direta foi o critério valorativo
dos serviços a serem contratados, de modo a implicar que a realização de procedimento de
licitação para a contratação deste seria medida desarrazoada, haja vista seu valor diminuto.

[...]

EMPREENDIMENTOS LTDA EPP. Objeto: O 
presente termo tem por objeto a retificação do 
valor do reajuste contratual previsto no 1.º 
Termo de Apostilamento ao Contrato nº 115/2023, 
que passa de R$ 171.905,57 (valor incorreto) 
para o valor correto de R$ 136.106,94 (cento e 
trinta e seis mil, cento e seis reais e noventa 
e quatro centavos), conforme reanálise técnica 
baseada na data-base contratual de fevereiro de 
2025 e nos índices previstos contratualmente.

Data de assinatura:01/08/2025

AGMAIR ARAUJO NASCIMENTO Prefeito Municipal
Protocolo 1605148